revogando a forma de contabilização dessas transações como Contraprestações Emitidas
conforme Resolução Normativa nº 435 de 23 de novembro de 2018, em vigor até 31 de
dezembro de 2021.Os valores correspondentes relativos à Demonstração do Resultado do
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 estão sendo reapresentados para fins de
comparabilidade em conformidade com o disposto na letra “f” do item 28 do CPC 23 – Políticas
Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) – Apresentação das
Demonstrações Contábeis.

As mudanças de contabilização nas contas alteradas pelo plano de contas instituído através da
Resolução Normativa n° 528/2022 tiveram impacto nas linhas intermediárias da DRE, quando
efetuada a comparabilidade entre os exercícios de 2021 e 2022, não ocorrendo mudanças no
resultado final do exercício. Estamos apresentando a DRE de 2021 com as alterações nos grupos
311 e 411.

Saldos
Reapresentados

de 2021

Reclassificações -
Efeitos das

mudanças da RN
528/2022

Saldos
anteriormente
apresentados

de 2021

Saldos
Reapresentados

de 2021

Saldos
anteriormente
apresentados

de 2021
Ingressos de contraprestações
efetivas de planos de assistência à
saúde

1.122.848 532.442 590.406

1.122.848  590.406

Eventos indenizáveis líquidos -842.993 -531.832 -311.161  -842.993  -311.161
Sobra das operações com planos

de assistência à saúde 279.855 610 279.245

279.855  279.245

Resultado bruto 227.545   -  227.545  228.635  228.635

Dispêndios com comercialização -36.928   -  -36.928  -36.928  -36.928
Dispêndios administrativos -168.142   -  -168.142  -168.533  -168.533

Resultado financeiro líquido  25.155   -  25.155  25.213  25.213

Resultado patrimonial 8.400   -  8.400  8.342  8.342
Resultado antes da tributação e

das participações 56.030   -  56.030

56.729  56.729

Sobra líquida  do exercício 51.794   -  51.794  52.092  52.092

Atribuível ao controlador   51.711  51.711
Atribuível a não controladores   381  381

Unimed do Estado de São Paulo – Federação Estadual
das Cooperativas Médicas (“Unimed Fesp”)

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2022

18

c. Continuidade
A Administração considera que a Operadora possui recursos para dar continuidade a seus
negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma
incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade da Operadora
continuar operando, portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base nesse